
ACCOMMODATION TAX BILL 1971

IZxrLANATOKY MEMORANDUM.

(TAvwff 1.
T it le  and com m encem ent. The A c t w ill come in to  opera tion  by p roc lam ation .

C/moY" 2 ( I ) .
T h is  snb-claiise provides a num ber oT de fin itions. The m ain ones are :

"  A ccom m oda tion  " — the p rov is ion  oT casual lodg ing  in hotels, motels, guests houses, clubs 
and o ther s im ila r establishm ents.

The d e fin ition  excludes accom m odation  provided in :
Small establishm ents (paragraph ( j ) ) .
The G o rd o n  House type o f  establishm ent (paragraph (A)).
Relig ious and C haritab le  In s titu tio n s  (paragraph ( r ) ) .

''T a x a b le  R e c e ip ts "— these are am ounts paid Tor accom m odation  o ther th a n :
(a) in respect o l' o p tio n a l extra goods and services, e.g. telephone, laundry , 

etc., Tor w h ich  a separate charge is made, and 
(/)) Tor meals.

C/mf.YC 2 (2).
Provides pow er to  make regula tions in respect oT difTerent times places and circumstances.

2 (3).
Provides exem ptions From the tax. These are :

(()) Educationa l In s titu tio n s ,
(/;) H ospita ls,
(c) Permanent o r sem i-perm anent lodg ing , i.e. Tor m ore than one m onth ,
(r/) TIurses homes o r o ther places where s taT  are accom m odated.

C/r7f/.9<7 2 (4).
T h is  sub-clause ensures tha t the tax cannot be avoided by :

(a) m ak ing  a prospective guest a m em ber o f  a c lub,
(/;) by some o rgan iza tion  o r o the r person o ther than the actual guest a rrang ing  and paying Tor

the accom m odation  e.g. a to u ris t o rgan iza tion  p ro v id in g  an all inclusive tour.

C/r/i/.YC 2 (5).
T h is  sub-clause incorporates the various app rop ria te  adm in is tra tive  procedures under the 

yfr/ 1958.

C/m/.sc 2 (6).
T h is  sub-clause provides tha t the leg is la tion  binds the C row n.
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C/r/fnr 3.

Th is  cluusc makes it m andato ry  Tor any person in tlie  business oTprox id ing  accom m odation  as delined 
lo  register. IT he Tails to do so he is g u ilty  oT an olTencc under the legis lation. In sub-clause (4) there 
is a tra n s ito ry  p rov is ion  to cover a person ca rry ing  on the business beTore the com m encem ent oT 
the leg is la tion.

4.

1 his clause provides that a registered person must lodge re ttirns and pay ta.x at the prescribed times.
I 01' large o rg a n i/a tio n s  the returns w ill be made m on th ly  tmd Tor others a period longer than a m onth  may 
be prescribed. I^ tragraph (/;) imposes the ta.x on registered persons at the rate oT 10 per centum  on taxable 
receipts.

5.

Recpiires a registered person to keep books and records Tor a period oT three years.

6.

P ro \ides pow er Im  the co m p tro lle r to o b itiin  in lu rm titio n  Tor ascerta in ing lia b ility  under the A c t.

(  Zr/z/.Yc 7.

Provides that a re turn in a taxpttyer's name was made w ith  his a u th o r ity  unless the con tra ry  
is proved.

d '/ r / / / . \e .s  S 9 .

Provide lo r  the im pos ition  oT ttdd itiona l tax where a person Tails to  pay ttix at the required time.

10, I I  m/r/ 12.

Provide Tor the issue oT assessments o T tax  payable under the A c t.

C /r /z /.Y c .Y  1 3  1 4 .

Em powers the C o m p tro lle r to  sue (o r any tax as a debt due to  the C row n in any cou rt oT com petent 
ju r is d ic tio n .

C/r/f/.se 15.

Deals w ith  the duties oT a liq u id a to r oT a com pany where the com pany is a taxp ttycr ttnd is being 
w ound up.

C/r/f/.se 16.

T h is  is the usual ev identia ry  p rov is ion  in re la tion  to  the p ro d u c tio n  in C o u rt oT assessments and 
docum ents.

C/r/z/.ve 17.

Relates to oTIences Tor breaches oT the A c t and penalties.

C/r/7/.se ly .

I his clause provides Tor the appo in tm en t oTa pub lic  otbcer oTa com pany. I t  w ou ld  on ly  be used 
where a com pany Tails to com p ly  w ith  its ob liga tions.

By A t i i lu i r i iy :  C. II. Ri.\on, ( lu v c rn n io n i I 'r i iu u r ,  M e lb o u rn e .


